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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu kolorektálního karcinomu, který je velice
častým onemocněním v populaci v České republice.

Teoretická část se věnuje anatomii, histologii a fyziologii tlustého střeva. Dále
seznamuje čtenáře se vznikem kolorektálního karcinomu, prekanceróz a popisu
základního preventivního vyšetření.

V následující části práce hovoříme o metodice postupu zhotovení
mikroskopických preparátů. A to od excidování reprezentativních vzorků až po konečné
barvicí techniky a mikroskopii.

V praktické části nalezneme srovnání zhotovených preparátů ze zdravé tkáně
tlustého střeva a z tkáně tlustého střeva, která je postižena adenokarcinomem. Struktury
tkáně jsou zviditelněny různými barvicími technikami a v různé tloušťce řezů. A následně
fotograficky zdokumentovány s popisem viditelných struktur.
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Abstract

This thesis is dedicated to the topic of colorectal cancer, which is a very common

disease in the population in the Czech Republic.

The theoretical part is dedicated to the anatomy, histology and physiology of the

colon. Also acquaints the reader with the emergence of colorectal cancer, precancerous

lesions and a description of the basic preventive examinations.

In the following part of the work we are talking about the methodology of the

procedure making microscopic preparations. From the excidation of representative

samples up to the final coloring techniques and microscopy.

In the practical part we can find the comparison made preparations from the

healthy tissue of the colon and the tissues of the colon that is affected by adenocarcinoma.

The structions of tissue are visualised in different colouring techniques and in various

thickness of the slices. And then photographically documented with descriptions visible

structures.
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 ÚVOD
Kolorektální karcinom patří mezi nejčastější maligní onemocnění v zemích

Evropské unie a Česká republika zaujímá přední příčky ve statistikách incidence a

mortality tohoto onemocnění. „V České republice na zhoubné diagnózy (C00 – C97)

umírá přibližně čtvrtina populace (27% mužů a 23% žen v roce 2013). Ročně je odhaleno

41 000 nových nádorů u mužů a 36 000 u žen. Z tohoto počtu připadá 11% na

kolorektální karcinom (diagnózy C18 – C21)“ [1]. Roční incidence v Evropě přesahuje

400 000 nových případů a zhruba 200 000 osob na onemocnění zemře [2].

Nádory tlustého střeva a konečníku patří mezi nejlépe preventabilní díky cíleným

preventivním vyšetřením v populaci. Screeningový program je určený pro

asymptomatické osoby s průměrným rizikem nad 50 let věku. Do 35. roku věku se

kolorektální karcinom vyskytuje vzácně. Nejvyšší počty nádorů jsou pak ve věkové

skupině 65-79 let. Nejčastěji je novotvar lokalizován distálně od lineární flexury [1].

Většinu nádorů tlustého střeva tvoří adenokarcinomy.

Tlusté střevo je nedílnou a nenahraditelnou součástí lidského trávicího traktu.

Probíhá v něm zahušťování tráveniny a vyměšování, vstřebávání vitamínů, minerálu a

především vody. Neméně důležitou složkou jsou symbiotické bakterie tzv. střevní

mikroflóra ve střevním obsahu.

Morfologické změny způsobené nádorovým onemocněním je možné pozorovat

skrze vzorky tkáně pomocí barvicích metod a mikroskopie a na základě těchto vyšetření

indikovat pacientovi vhodnou léčbu. Nádorové onemocnění je důležité zachytit, co

nejdříve. K tomu dopomáhají preventivní screeningová vyšetření pro skupiny obyvatel

nad 50 let věku. A další kolonoskopická vyšetření. Pozorování těchto morfologických

změn pomocí zhotovených mikroskopických preparátů a jejich porovnání se zdravou

tkání je předmětem praktické části práce. Teoretická část má seznámit čtenáře s histologií,

anatomií a fyziologií tlustého střeva. A s informacemi o vzniku nádorového onemocnění.
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 SOUČASNÝ STAV

2.1 Tkáň
Tkáň je soubor stejnotvarých buněk stejného původu a jejich derivátů, které slouží

jedné hlavní funkci. Základní rozdělení tkání je na epitely, pojiva, svalovou tkáň a

nervovou tkáň. Jednotlivé tkáně tvoří orgány, které společně vytváří orgánovou soustavu

[3]. Tkáně tvoří základní složku lidského těla a diferencují se ze zárodečných listů

v průběhu embryonálního vývoje [4].

Epitelová tkáň je pevně složená z pevně spojených a těsně k sobě přilehlých

buněk. Většinou kryje volné povrchy nebo vystýlá dutiny v organismu. Buňky epitelu

nasedají na tenkou bazální membránu. Bazální membránu tvoří dvě vrstvy: lamina

basalis, která je semipermeabilní a vrstva retikulárních vláken s glykoproteiny. Epitely

můžeme dělit podle tvaru (jednovrstevný plochý, jednovrstevný krychlový,

jednovrstevný cylindrický, víceřadý cylindrický, trámčitý, retikulární, mnohovrstevný

dlaždicový, vícevrstevný cylindrický, přechodný). Podle funkce na krycí (kůže),

řasinkový, žlázový, resorpční (střevo), respirační, svalový, smyslový [3]. Epitelová tkáň

vznikla ze všech zárodečných listů [5].

Pojivová tkáň se skládá z buněk a mezibuněčné hmoty. Je mezenchymového

původu [5]. Mezenchym se derivuje z mezodermu a vyplňuje štěrbiny mezi zárodečnými

listy [4]. Mezibuněčná hmota je složena z amorfní hmoty a vláknité složky. Pojivovou

tkáň dělíme dále na vazivo, které je složeno z fixních buněk a bloudivých buněk.

Mezibuněčná hmota vaziva obsahuje amorfní i vláknitou složku. Chrupavka, jako další

pojivová tkáň je pevná a tuhá. Buňky – chondrocyty jsou uloženy v mezibuněčné hmotě.

Na povrchu chrupavek je vazivová vrstva perichondria. Druhy chrupavek jsou elastická,

hyalinní, vazivová a buněčná. Nejtvrdší pojivová tkáň je kost, která je specializovaná pro

podpůrnou a ochranou funkci. Mezibuněčná hmota kosti obsahuje minerální složku [3].

Svalová tkáň je specializovaná na pohyb. Skládá se z dlouhých smrštění

schopných elementů. Svalovou tkáň dělíme na hladkou a příčně pruhovanou. Hladké

svalstvo zachovává i v klidu určitý tonus a je ovládáno autonomními nervy. Hladká

svalovina má mezenchymový původ [5]. Příčně pruhovaná svalovina je složena ze

svalových vláken. Zvláštním případem je svalstvo příčně pruhované srdeční [3].

Svalovina srdeční a příčně pruhovaná kosterní vznikla z mezodermu [5].
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Nervová tkáň tvoří CNS a periferní nervy. Její původ je ektodermový [5]. Je

specializována svou dráždivostí a schopností přenášet vzruchy. Funkční jednotkou je

nervová buňka - neuron, kterou vyživují a podporují neuroglie. Nervová tkáň přijímá

podněty z vnějšího i vnitřního prostředí pomocí receptorů. Vzruch putuje po nervovém

vlákně k výkonným orgánům – efektorům [3].

2.2 Obecná stavba stěny tlustého střeva
Stěna trávicí trubice má čtyři vrstvy charakteristické stavby. Z vnitřní strany to je

sliznice, podslizniční vazivo, svalovina a povrchová vnější vrstva (tunica adventitia,

v dutině pobřišnicové nahrazená lesklou pobřišnicovou výstelkou – tunica serosa) [6].

Sliznice – tunica mucosa vystýlá celou trávicí trubici jako měkká, růžová až

červená vrstva, jež může vytvářet řasy – plicae, nebo menší papily, v tenkém střevě klky.

Je obvykle pokrytá hlenem – mucus. Na povrchu sliznice je epitel, pod nímž se nachází

slizniční vazivo – lamina propria mucosae [6]. Toto slizniční vazivo je složeno z řídkého

kolagenního vaziva s občasnými svalovými buňkami [7]. Na rozhraní lamina propria

mucosae a další vrstvy, tj. podslizničního vaziva, je v některých úsecích vytvořena

vrstvička hladké svaloviny – lamina muscularis mucosae. Lamina propria a lamina

muscularis mucosae zajišťují pohyblivost sliznice vůči dalším vrstvám [6]. Lamina

muscularis mucosae je tvořena hladkými svalovými buňkami ve dvou vrstvách [7].

V lamina propria je na mnoha místech tzv. lymfatická tkáň, která je tvořena

prostornou sítí retikulárního vaziva (buněk a vláken), v jejichž okách jsou nahromaděny

lymfocyty. Tato tkáň patří do systému obrany organismu [6].


[…]


jen u vybraných preparátů, pokud patolog nemůže dobře a kvalitně stanovit diagnózu

pouze z preparátů barvených metodou HE. V běžném provozu histologické laboratoře

Oblastní nemocnice Kladno je speciální barvení používáno na pokyn patologa. Barvení

Kombi je možné barvit pomocí barvicího automatu, ostatní speciální barvení se připravují

ručně a jsou závislá na zručnosti laborantky.
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V této bakalářské práci bylo mimo speciálního barvení Kombi, použito i barvení

Massonovým modrým trichromem (MM) jako ukázka toho, že je důležité zvolit vhodné

barvení preparátů podle barvené struktury. Modrý trichrom barví jádra modročerně a

vazivo modře. Díky dobrým vlastnostem k barvení vaziva se hodí především k barvení

preparátů vazivových a svalových tkání na příklad cévy nebo šlachy.

Dalším použitým speciálním barvením je metoda Kombi, která kombinuje barvení

alciánovou modří a PAS reakci. Jádra a kyselé mukopolysacharidy jsou zbarvené modře

až modrozeleně, díky tomu můžeme v mikroskopickém pozorování preparátů vidět

pohárkové buňky, které jsou produkcí mucinu modře zbarveny a v základním barvení HE

vypadají pouze jako prázdné prostory.
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 ZÁVĚR
Pacientů postižených kolorektálním karcinomem stále přibývá i v populaci

pacientů v produktivním věku. Jedná se o závažné onemocnění, které se často vyskytuje

nejen v České republice ale i ve světě. Z tohoto důvodu se klade velký důraz na prevenci

a časnou diagnostiku kolorektálního karcinomu. Každý praktický lékař v Evropě

v průměru zachytí 1 až 2 pacienty za rok s nově zjištěným KRK. Vyšší výskyt

pozorujeme u mužů než žen hlavně od poloviny 90. let. Z hlediska stagingu neubývá

karcinomů diagnostikovaných ve 3. a 4. stádiu. I přes již několik let trvající preventivní

programy se nezměnilo rozložení stádií KRK, ač je časně (stádium 0 – 1) diagnostikováno

60% nálezů. V současnosti žije v České republice asi 55 000 lidí s onemocněním

kolorektálního karcinomu. Z těchto důvodů je velice potřebná včasná a přesná

diagnostika, které je v neposlední řadě součástí mikroskopické vyšetření preparátů

zhotovených z bioptických vzorků [1].

V teoretické části bakalářské práce byl čtenář seznámen s anatomií, fyziologií a

histologií tlustého střeva, problematikou onemocnění kolorektálním karcinomem, jeho

vznikem a rozdělením karcinomů ve sporadické a familiární formě a seznámen se

základním screeningovým programem v České republice.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zhotovení histologických preparátů

ze zdravé tkáně tlustého střeva a z tkáně postižené kolorektálním karcinomem.

Mikroskopické struktury byly zviditelněny pomocí několika barvicích technik i v odlišné

tloušťce řezů. Preparáty byly fotograficky zdokumentovány.

Cíle určené v této práci se podařilo splnit. Pozorování mikroskopických preparátů

vedlo k důkladnému prostudování struktur zdravé tkáně i patologických struktur

vznikajících v důsledku onemocnění kolorektálním karcinomem. Ruční zpracování všech

preparátů vedlo k získání praktických zkušeností v profesi zdravotní laborant. Zhotovené

preparáty mohou sloužit k názorné ukázce a porovnání zdravé tkáně tlustého střeva a

tkáně postižené adenokarcinomem.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

% procenta
°C stupně Celsia
µm mikrometr

APC adenomatous polyposis coli, gen určující stejnojmenný protein

BMPR1A bone morphogenetic protein receptor type 1A

CD44 transmembránový glykoprotein fyziologicky přítomný na

leukocytech, který zajišťuje jejich adhezi k endoteliím; uplatňuje se

také při hematogenním metastazování karcinomu

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

DCC deleted in colorectal carcinoma; gen určující stejnojmenný protein

FAP familiární adenomatózní polypóza

g gram

G1 období buněčného cyklu navazující na mitózu

GALT Gut–associated lymphoid tissue; nakupení lymfatické tkáně ve

sliznici střeva

GIT gastrointestinální trakt

GM-CSF granulocyte macrophage colony stimulating factor; faktor stimulující

kolonie granulocytů a makrofágů

HE Hematoxylin-eosin

HMPS smíšený polypózní syndrom

HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

IgA imunoglobulin A

JPS juvenilní polypóza

Ki-ras Kirsten rat sarcoma viral oncogene, gen určující stejnojmenný

protein; prediktor chabé odpovědi na léčbu

Kombi Kombinovaná metoda alciánové modři a PAS

KRK kolorektální karcinom

l litr

64

m metr

M metastases; metastázy

MM Massonův modrý trichrom

MADH4 mothers against decapentapletic homolog 4

mg miligram

ml mililitr

N noduli; uzliny

ON Kladno Oblastní nemocnice Kladno

PAO Patologicko – anatomické oddělení

PAS peroxid acid Schiff

PDGF platelet derived growth factor; dimerický glykoproteinový růstový

faktor

PHTS PTEN-hamartomatózní tumorový syndrom

PI3K/Akt intracelulární signalizační dráha důležitá pro buněčný cyklus

PJS Pentzův-Jeghersův syndrom

PTEN phosphatase and tensin homolog

T tumor; nádor

TAF tumor angiogenesis factor; faktor stimulující angiogenezi

TNM tumor-noduli-metastases

TOKS test okultního krvácení ve stolici

VEGF vaskulární růstový endotelový faktor
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