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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aneta Landecká
s názvem: Laboratorní morfologické vyšetření tkáně tlustého střeva

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Liší se histologický obraz různých částí tlustého střeva?

2. Lze nějakým (specifickým) barvením odlišit normální (fyziologickou) tkáň od tkáně chorobně
změněné a od tkáně zasažené nádorem?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se aktivně připravovala k jednotlivým konzultacím, které probíhaly zprvu 1x měsíčně a s
postupem času se jejich frekvence zvyšovala. Na každou konzultaci přišla připravená, otevřeně vnímala
kritické připomínky k práci a připomínky aktivně do textu zapracovávala včetně dohledání další literatury a
její kompozice do textu.

Vlastní text je dle mého přehledný, ucelený a srozumitelný. Zcela odpovídá požadované úrovni bakalářské
práce.
Teoretická část shrnuje jednak obecné znalosti o tkáních a jejich nádorových variantách (přinejmenším v
terminologické úrovni), co se týče vlastního tlustého střeva, pak jsou tyto oblasti zpracovány podrobněji. Co
se týče teorie vlastní laboratorní práce, pak jsou v textu obsaženy určité varianty pracovních postupů tak,
jak bývají na některých pracovištích standardně používány.
Praktická část obsahuje jednak popis odběru materiálu, tak i jeho následné zpracování v laboratoři. Vše
doplňují fotografie vzorků, které vyhotovila studentka sama. Vlastní odborné hodnocení vzorků neprováděla,
pouze konzultovala se specialisty. Její hodnocení vzorků se omezilo pouze na posouzení kvality zpracování
materiálu, čitelnosti jednotlivých struktur a odlišení jednotlivých fyziologických a chorobných částí stěny
tlustého střeva.

Diskuze práce je vedena převážně v obecné rovině jako polemika s literaturou (resp. srovnání postupů
uvedených v literatuře s moderními postupy užívanými v laboratoři) a rovněž v rovině ekonomické, kde
studentka srovnává výhody a využití určitých metod zpracování tkáňových vzorků. Vzhledem k zadání a
stanovení cílů práce (tedy zhotovení kvalitních histologických preparátů tkáně tlustého střeva) je tato
diskuze zcela dostačující a dle mého názoru obsahuje vše, o čem se na dané téma v daném omezení
diskutovat dá.

Práci hodnotím stupněm A - výborně a doporučuji k obhajobě
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